

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年2月7日

上場会社名 株式会社フォーカスシステムズ 上場取引所 東  
 コード番号 4662 URL http://www.focus-s.com  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森 啓一  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 畑山 芳文 (TEL) 03(5421)7777  
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	10,007	14.0	481	285.3	463	319.6	250	—
25年3月期第3四半期	8,780	3.7	125	—	110	—	△62	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	36.20	—
25年3月期第3四半期	△8.78	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	10,997	4,674	42.5
25年3月期	11,195	4,868	43.5

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 4,674百万円 25年3月期 4,868百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
26年3月期	—	0.00	—		
26年3月期(予想)				20.00	20.00

- (注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有  
 2 25年3月期期末配当金の内訳 普通配当10円00銭 記念配当 5円00銭  
 26年3月期期末配当金の内訳 普通配当10円00銭 特別配当10円00銭

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,900	12.5	710	61.6	680	63.3	370	53.4	53.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

26年3月期3Q	8,146,471株	25年3月期	8,146,471株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

26年3月期3Q	1,223,040株	25年3月期	1,223,040株
----------	------------	--------	------------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年3月期3Q	6,923,431株	25年3月期3Q	7,128,891株
----------	------------	----------	------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
3. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期におけるわが国経済は、アベノミクスを背景に、政府や日本銀行による経済政策や金融政策等の効果により円安や株価は回復し、企業収益の改善や個人消費の拡大の兆しがみられ、国内景気は穏やかに回復しつつあります。

情報サービス業界におきましては、金融業や製造業のシステム投資を中心にIT投資意欲は高まりつつあり、穏やかな改善傾向が見られました。

このような状況の中、当社は、「公共関連事業」におきましては、2年後に迫る社会保障・マイナンバーの導入など、徐々に回復の兆しが見えており、売上高・利益ともに増加しております。「民間関連事業」におきましては、企業業績の回復を背景にインフラビジネスを中心に受注を増やし、売上は順調に増加しておりますが、顧客からのコスト削減要求は厳しく、利益は微減となっております。また「セキュリティ機器関連事業」におきましても、上半期の好調な受注に加え、官公庁予算の影響による受注が増加し、売上高・利益ともに大幅に増加いたしました。

これらの結果、当第3四半期累計期間における業績は、売上高10,007百万円となりました。また利益面では、営業利益481百万円、経常利益463百万円、四半期純利益250百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期における総資産は10,997百万円となり、前事業年度末と比べ197百万円減少しました。これは主に、現金及び預金の増加219百万円、仕掛品の増加154百万円があったものの、投資有価証券の減少530百万円によるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、平成25年5月9日に発表いたしました通期業績予想から修正を行っております。

詳細につきましては、本日別途開示いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### ○税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じる方法を採用しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,658,588	2,877,956
受取手形及び売掛金	2,440,092	2,507,144
商品及び製品	25,536	15,372
仕掛品	6,193	160,824
繰延税金資産	191,740	191,740
その他	243,364	128,632
貸倒引当金	△6,200	△11,200
流動資産合計	5,559,316	5,870,469
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,211,054	1,228,563
減価償却累計額	△834,865	△852,584
建物及び構築物(純額)	376,188	375,978
土地	3,287,792	3,287,792
その他	348,100	320,725
減価償却累計額	△265,900	△255,186
その他(純額)	82,199	65,538
有形固定資産合計	3,746,181	3,729,309
無形固定資産		
ソフトウェア	35,701	26,062
その他	2,962	10,861
無形固定資産合計	38,663	36,923
投資その他の資産		
投資有価証券	1,478,684	947,844
長期貸付金	47,684	41,331
その他	369,152	406,973
貸倒引当金	△44,350	△35,000
投資その他の資産合計	1,851,171	1,361,148
固定資産合計	5,636,016	5,127,381
資産合計	11,195,332	10,997,851

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	495,616	568,772
1年内償還予定の社債	20,000	24,000
短期借入金	738,800	875,500
1年内返済予定の長期借入金	1,393,769	1,314,939
未払法人税等	17,517	218,422
賞与引当金	301,746	126,340
役員賞与引当金	46,000	51,000
訴訟損失引当金	56,400	56,400
その他	699,758	811,183
流動負債合計	3,769,609	4,046,558
固定負債		
社債	—	96,000
長期借入金	1,974,482	1,780,838
繰延税金負債	442,849	252,905
役員退職慰労引当金	139,428	146,731
固定負債合計	2,556,760	2,276,475
負債合計	6,326,369	6,323,033
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,905,422	2,905,422
資本剰余金	1,468,471	1,468,471
利益剰余金	367,500	514,250
自己株式	△706,354	△706,354
株主資本合計	4,035,039	4,181,789
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	833,923	493,028
評価・換算差額等合計	833,923	493,028
純資産合計	4,868,962	4,674,817
負債純資産合計	11,195,332	10,997,851

(2) 四半期損益計算書  
第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	8,780,636	10,007,602
売上原価	7,851,802	8,730,322
売上総利益	928,834	1,277,279
販売費及び一般管理費	803,750	795,294
営業利益	125,083	481,985
営業外収益		
受取利息及び配当金	20,235	19,329
受取家賃	17,148	17,246
貸倒引当金戻入額	4,300	—
その他	11,483	7,255
営業外収益合計	53,167	43,831
営業外費用		
支払利息	55,552	48,978
貸与資産減価償却費	5,146	5,139
貸倒引当金繰入額	—	400
その他	7,170	8,088
営業外費用合計	67,869	62,607
経常利益	110,382	463,208
特別利益		
投資有価証券売却益	301,646	—
保険解約返戻金	229,171	—
ゴルフ会員権売却益	2,054	—
特別利益合計	532,872	—
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	—	3,627
役員退職慰労金	704,078	—
投資有価証券評価損	1,786	—
特別損失合計	705,864	3,627
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△62,609	459,581
法人税等	—	208,980
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△62,609	250,601

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。